第 1 頁/共 5 頁

國立中正大學 108 年度第 9次人類研究倫理審查委員會議紀錄

時間：108 年 11 月 20 日（星期三）12 時 00 分

地點：本校社科院一館 104 室

主席：王雅玄主任委員(女，機構內)

出席人員：林名男副主任委員(男，機構外，生物醫學領域)、

洪宏錡委員(男，機構外，社會公正人士)、

林玉琴委員(女，機構外，社會公正人士)、

白惠文委員(男，機構外，生物醫學領域)、

徐慶琳委員(男，機構外，生物醫學領域)、

高淑清委員(女，機構外)、

鄧閔鴻副主任委員(男，機構內)、

施慧玲委員(女，機構內，法律專家)、

高文琦委員(男，機構內，法律專家)、

江嘉琪委員(女，機構內，法律專家)、

連雅慧委員(女，機構內)、

林維暘委員(男，機構內)、

張忠宏委員(男，機構內)等 14 位。

（女性 6人，男性 8人；已達法定最低開會人數 8人以上，出席委員包含法律專

家及社會公正人士規定。）

請假人員：王順正委員 1位

列席人員：人類研究倫理中心人員葉千翡執行秘書、台灣展翅協會林家薇研究助理

紀錄人員：人類研究倫理中心人員葉千翡執行秘書

一、主席致詞

二、確認本委員會 108 年度第 8 次會議紀錄（見電子檔）

三、業務報告：人類研究倫理中心業務報告。

四、宣讀利益迴避原則

五、一般審查案件投票：共 1案

序號 1

送審編號：CCUREC108090901

計畫名稱：雙語使用者的語言與認知處理歷程

計畫主持人：楊○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查。

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.研究補償金發給方式；2.課程抵免涉及的教學行為；3.參與者招募的權

力關係。

決議：

1.審查結果：修正後通過。

2.投票人數：投票人數 13 人、棄權 0 人、利益迴避 0 人、離席 1 人。(出席人數 14 人，林

委員遲到未參與本案)

3.投票結果：通過 0票，修正後通過 11 票，修正後複審 2票，不通過 0票。

4.審查意見：

第 2 頁/共 5 頁

（1） 建議招募的參與者不應涉及課堂權力關係的學生，以利教學及研究進行的區分。

（2） 研究進行補償金建議提供全部的參與者，而不是讓參與者選擇補償金或實驗課程

抵免。

六、一般案件審查追認：無

七、簡易審查案件追認：共 3案

序號 1

送審編號：CCUREC107122701

計畫名稱：變遷社會中國民中小學校長學習的實際與實踐：取向、內涵、可能差異

與設計研究

計畫主持人：林○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC108090201

計畫名稱：彩光針灸對血糖、血壓及生物能的影響

計畫主持人：陳○○

審查結果：修正後通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC108092001

計畫名稱：護理人員之工作滿意度與離職傾向相關因素之探討-以南部區域教學醫

院為例

計畫主持人：許○○

審查結果：修正後通過

決議：追認通過

八、免除審查案件追認：共 1案

序號 1

送審編號：CCUREC108100801

計畫名稱： 大學生社群媒體使用調查:以臉書與 IG 為例

計畫主持人：游○○

審查結果：通過

決議：追認通過

九、變更申請案件追認：共 1案

序號 1

送審編號：CCUREC106051101

計畫名稱： 國民小學校長凝聚力領導：最佳實踐及能力指標建構

計畫主持人：賴○○

審查結果：通過

決議：追認通過

十、期中報告案件追認：共 2案

序號 1

送審編號：CCUREC106122101

計畫名稱：不同年紀使用者對於 OLED 與 LED 顯示器視覺辨識績效、主觀偏好及視

覺疲勞之研究

第 3 頁/共 5 頁

計畫主持人：王○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

送審編號：CCUREC107051401

計畫名稱：情境學習導向的功能性「體」「智」能教學設計、方案規劃與成效評估

計畫主持人：魏○○

審查結果：通過

決議：追認通過

十一、結案報告案件追認：共 12 案

序號 1

送審編號：CCUREC106052203

計畫名稱：性侵害初級預防方案：學齡前家長手冊之編製與應用探究

計畫主持人：簡○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC107052401

計畫名稱：華人及西方開放性與創造力之關係：年齡相關的差異比較

計畫主持人：許○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC107052801

計畫名稱：運動員體內維生素 D含量對長時間運動後免疫功能之影響

計畫主持人：何○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 4

送審編號：CCUREC107052901

計畫名稱：不同年齡層日籍華語文學習者動機類型權重體系建構之比較研究

計畫主持人：蔡○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 5

送審編號：CCUREC107061301

計畫名稱：體制壓力對企業社會責任、企業形象及員工留任意願之影響－以高績效

工作系統為調節變項

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 6

送審編號：CCUREC107071101

計畫名稱：大學英語系學生使用線上語料庫和字典改錯之英語寫作課室研究

計畫主持人：鄭○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 4 頁/共 5 頁

序號 7

送審編號：CCUREC107071701

計畫名稱：諮商輔導科系學生的使命感、職涯導向學習環境與職涯適應力的關聯性

研究：人與環境契合觀點

計畫主持人：許○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 8

送審編號：CCUREC107080703

計畫名稱：印尼語 TEAL 創意互動教學測驗與評量

計畫主持人：何○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 9

送審編號：CCUREC107082101

計畫名稱：混合式問題導向學習實施於羽球課程對學生學習動機與成效之研究

計畫主持人：林○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 10

送審編號：CCUREC107081602

計畫名稱：教師以學生線上學習行為軌跡驅動通識教學創新之行動研究

計畫主持人：胡○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 11

送審編號：CCUREC107121301

計畫名稱：色情影片對性觀念或性別尊重影響之研究—男性大學生與性侵害犯罪者

之回溯比對

計畫主持人：張○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 12

送審編號：CCUREC108031201

計畫名稱：護理人員離職傾向之探討-以南部某區域教學醫院為例

計畫主持人：鄭○○

審查結果：通過

決議：追認通過

十二、提案討論：

提案一

案由：108 常規(實地)查核結果報告。

討論內容及摘要：查核初審報告，依教育部查核辦公室規定於 108 年 11 月 20 日前回覆函文，

辦理複審作業，初審報告及回覆修訂對照表詳如附件 1。

決議：已依規定日期回覆，相關建議列入會議研議。

第 5 頁/共 5 頁

提案二

案由：審查會標準作業程序修正案，提請討論。

討論內容及摘要：

一、依 108.10.28 教育部查核來文，常規查核審查結果建議修訂，修訂對照表詳如附件 2。

二、修訂項目包括 CCURECR03 風險分類標準、CCURECR13 結案報告審查、CCURECR15 委員與

人類研究倫理中心人員教育訓練、CCURECR24 緊急會議、CCURECR08 簡易審查、

CCURECR06 一般審查、CCURECR14 保密和利益衝突與迴避管理程序、CCURECR07 審議會

議審查 (含議程製作、會議程序與會議紀錄) 、CCURECR10 重為審查之申請與程序等。

決議：照案通過。

十三、臨時動議：無

十四、散會：下午 15：00

十五、下次開會日期：108 年 12 月 18 日 12 時。